
COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 
PROVINCIA DI ORISTANO 

PI. 00351460951 CF. 800 0439 095 3 ccp. 12132080 
09078- Via Montrigu  de Reos 1 Tel. 0785/329170 - Fax 32666 

E-Mail- uff.tec.scanomontife@tiscali.it Pec  tecnico.scanodimontiferro@pec.comunas.it 
Sito internet. www.comune.scanodimontiferro.or.it 

Area Tecnica 
 

 
 
 
 

Oggetto: Lavori di: “POR FESR Sardegna 2014/2020 Asse Prioritario IV “Energia sostenibile e qualità della 
vita” Azioni 4.1.1 e 4.3.1. Bando per "Interventi di efficientamento energetico negli edifici pubblici e di 
realizzazione di microreti nelle strutture pubbliche nella regione Sardegna". Attuazione della D.G.R. 
n°46/7 del 10.08.2016. - “Efficientamento energetico casa comunale" del Comune di Scano di 
Montiferro.  CUP   J57J18000130006 – CIG 797242091A 
Autorizzazione al subappalto alla ditta Safety Energy srl c.f./p.iva 02138210907 da parte della Ditta 
CISAF srl, CF. PI. 01651600924 

    
 

  IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
Visto il decreto Sindacale n° 3 prot. n° 555 del 05.02.2020, di nomina di Responsabile dell’Area Tecnica; 
Visti: il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; Il Dpr 05.10.2010 n°207; La LR 8-2018; il regolamento comunale per l’affidamento 
dei contratti sottosoglia, approvato con deliberazione CC n. 31 del 27.10.2017 ; il D.lgs n. 267/2000, il D.lgs 23 giugno 
2011 n. 118; Il D.lgs 165/2001; lo statuto comunale; Il regolamento com.le di contabilità; Il regolamento com.le 
sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; le direttive e linee guida ANAC; 
Richiamate: 
- le deliberazioni del CC n. 2 e 3 del 08.05.2020 rispettivamente di approvazione del DUPS e del Bilancio di 

previsione 2020-2022; 
- la deliberazione della GC n. 33 del 15/05/2020 di approvazione del PEG 2020-2022; 

 
Premesso: 
- Che con determinazione del responsabile dell’Area Tecnica n. AC-067 Rg. 344 del 10.07.2019,  è stato determinato 

di procedere all’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, tramite procedura aperta  ai sensi del comma 1° dell’art. 
60 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, da aggiudicarsi tramite il criterio del minor prezzo determinato tramite 
percentuale di ribasso sull’importo posto a base di gara ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del Codice con esclusione 
automatica delle offerte anomale, qualora ricorrano le condizioni di cui all’art. 97 del codice, e calcolo della soglia 
di anomalia secondo le modalità di cui all’art. 97 comma 2 e 2-bis, da espletarsi sul portale telematico 
SardegnaCAT ai sensi dell’art.58 del Codice Contratti; 

- Che con la stessa determinazione prima citata, sono stati approvati il bando di gara, il relativo disciplinare ed i suoi 
allegati, contenente le norme e le condizioni, i requisiti minimi ritenuti necessari per partecipare alla procedura per 
l’esecuzione dei lavori, i termini di presentazione delle offerte e dell’inizio della procedura di gara, stabiliti, 
rispettivamente, nelle  ore 14:00 del  giorno 10.08.2019 e ore 09:30 del giorno 12.07.2019, da gestirsi mediante 
piattaforma di e_procurement SardegnaCAT; 

- Che con la determinazione n. AC 071 rg. 355 del 16.07.2019, è stato disposto un avviso di rettifica, traslando le 
date di presentazione delle offerte ed inizio delle procedure di gara, rispettivamente al giorno 17.08.2019 ore 9:00,  
ed al giorno 19.08.2019 alle ore 09:30, il cui avviso è stato  pubblicato  in pari data all’albo pretorio del comune al 
n. 465, e sul sito Web del comune portale Amministrazione trasparente, sezione bandi di gara e contratti, sul portale 
dell’ANAC e sul portale del MIT, e sul sito SardegnaCAT; 

- Che con determinazione n. AC 087 rg. 394 del 19.08.2019 è stato nominato apposito seggio di gara composto dal 
RUP geom. Aldo Coratza, dalla dott.ssa Germana Rosa, e dalla dott.ssa Giuliana Muscas in qualità di dipendenti 
del Comune di Scano di Montiferro, al fine di presiedere alle fasi di, scongelamento, scaricamento e conseguente 
apertura della documentazione amministrativa – buste di qualifica relative alla gara, stabilendo altresì che l’esame 
della documentazione amministrativa degli operatori economici partecipanti contenuta in ciascuna delle buste di 
qualifica degli operatori stessi, venga effettuata dal seggio monocratico composto dal solo RUP; 

DETERMINAZIONE 
N° AM 72 Del 19/06/2020 

REG. GEN. 
N° 260 Del 19/06/2020 



- Che la gara si è regolarmente svolta come da verbale di gara n. 1 del 19.08.2019, di apertura della documentazione 
amministrativa; verbale di gara n. 2 del 02.09.2019, di esame della documentazione amministrativa ed invio dei 
soccorsi istruttori; verbale di gara n. 3 del 16.09.2019 di esame dei soccorsi istruttori; verbale di gara n.4 del 
11.11.2019, di apertura delle offerte economiche e proposta di aggiudicazione; 

- che con determinazione del responsabile dell’Area Tecnica n. AC 128 rg 576 del 03.12.2019, ai sensi del 
combinato disposto di cui all’art.32, comma 5 e all’art. 33 comma 1 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.,  
1. Sono stati approvati i verbali di gara n.1 del  19.08.2019, n. 2 del 02.09.2019, n.3 del 16.09.2019 e n. 

4 in data 11.11.2019; 
2. E’ stata approvata la proposta di aggiudicazione, cosi come formulata dal seggio di gara nel verbale di 

gara n. 4 del 11.11.2019, per l’esecuzione dei lavori di: “POR FESR Sardegna 2014/2020 Asse Prioritario IV 
“Energia sostenibile e qualità della vita” Azioni 4.1.1 e 4.3.1. Bando per "Interventi di efficientamento 
energetico negli edifici pubblici e di realizzazione di microreti nelle strutture pubbliche nella regione 
Sardegna". Attuazione della D.G.R. n°46/7 del 10.08.2016. - “Efficientamento energetico casa comunale" del 
Comune di Scano di Montiferro.  CUP   J57J18000130006 – CIG 797242091° a favore della ditta CISAF srl,  
CF. PI. 01651600924, con sede in  via Barletta N.13, Quartu Sant’Elena, la quale ha offerto un ribasso del 
26,358%  ( diconsi ventisei / 358) sull’importo di Euro 356.248,00  corrispondente al prezzo di euro 
262.348,15 (duecentosessantaduemila trecentoquarantotto/15) oltre oneri di sicurezza pari a Euro 4.786,39 non 
soggetto a ribasso, e quindi per lì’importo totale di €.267.134,54 (diconsi duecentosessantasettemila 
centotrentaquattro/ 54) oltre  IVA  di legge; 

3. È stata dichiarata, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D,lgs. n. 50/2016e ss.mm.ii,  l’efficacia 
dell’aggiudicazione  stessa ed assunto il relativo impegno di spesa sul cap. 3601; 

4. È stato rimodulato il quadro economico dell’intervento; 
- che è stato stipulato il conseguente contratto di appalto sotto forma di atto pubblico notarile informatico di cui al 

REP 01/2020 in data 05.03.2020, con il quale furono affidati alla suddetta impresa i lavori in oggetto; 
- che in data 10/06/2020 si è effettuata la consegna dei lavori dalla quale decorre la durata del contratto di appalto, 

con scadenza a tutto il 08/10/2020; 
Vista l’istanza, pervenuta via PEC in data 08.06.2020 e successivamente integrata in data 11.06.2020 ed in data 
17.06.2020, da parte della ditta CISAF srl,  CF. PI. 01651600924, assunta al prot. n. 2734 in data 15.06.2020 ed 
integrazione prot. 2794 del 17.06.2020, intesa a subappaltare le lavorazioni di posa in opera dell’impianto di 
climatizzazione (categoria OS28) ed impianto fotovoltaico (categoria OG9), alla ditta Safety Energy srl c.f./p.iva 
02138210907, con sede legale in Sassari, zona industriale predda Niedda strada 35, per un importo di contratto 
presunto pari ad €. 18.000,00. 
Vista e ritenuta conforme alle norme vigenti la seguente documentazione riferita alla Ditta Subappaltatrice ed allegata 
all’istanza e la successiva integrazione: 
1. Contratto di subappalto sottoscritto tra la ditta (affidataria) CISAF srl, e Safety Energy srl (subappaltatrice); 
2. Dichiarazione di verifica dei requisiti di cui all’art. 80 ed 83 del subappaltatore; 
3. Dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 concernente i requisiti di carattere generale e relativi 

all'organizzazione tecnica e finanziaria da parte della ditta subappaltatrice; 
4. visura camerale della ditta subappaltatrice CISAF srl, e Safety Energy srl; 
5. DURC INAIL, prot. 21382657, con validità al 15.10.2020; 
Verificato, inoltre:  
- che la suddetta Ditta CISAF srl assuntrice dei lavori ha dichiarato l'inesistenza di forme di controllo o di 

collegamento a norma dell'art. 2359 del Codice Civile nei confronti della Ditta subappaltatrice; 
- che le opere oggetto del suddetto subappalto sono state indicate in sede di gara dalla ditta nel DGUE presentato; 
- che a seguito del presente atto, la quota parte subappaltata non supera il 30% dell'importo del contratto a base 

d’appalto, così come previsto dal bando e disciplinare di gara; 
Visto il parere favorevole emesso in data 19.06.2020 dal Direttore dei Lavori Ing. Giordano Fadda in ordine 
all’esecuzione tecnica dei lavori da subappaltare assunto al prot. 2838 in pari data; 
 
Rilevato che ricorrono tutte le condizioni per l’autorizzazione; 
Dato atto che l’istruttoria, ai fini dell’adozione del presente atto, è stata espletata dallo stesso responsabile dell’area 
tecnica, Ing. Adriano Marredda, svolgente funzioni di RUP; 
Rilevata l’insussistenza del sottoscritto di situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7-08-1990, 
n. 241 e ss.mm.ii; 
Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi del vigente 
regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni; 
Considerato che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 
del 15.01.2013; 
Ritenuto di dover in merito;  

 
DETERMINA 



Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
Di autorizzare il subappalto per l'esecuzione delle lavorazioni di posa in opera dell’impianto di climatizzazione 
(categoria OS28) ed impianto fotovoltaico (categoria OG9), dei lavori di cui all’oggetto, da parte della ditta CISAF srl,  
CF. PI. 01651600924, per una spesa complessiva presunta di €. 18.000,00 + IVA comprensiva degli oneri della 
sicurezza alla ditta subappaltatrice Safety Energy srl c.f./p.iva 02138210907, con sede legale in Sassari, zona 
industriale predda Niedda strada 35; 
Di dare atto che: 
- l'esecuzione delle opere in subappalto dovrà avvenire nei limiti e secondo il rispetto delle disposizioni delle norme 

citate in premessa;  
- l'impresa aggiudicataria dovrà trasmettere entro 20 giorni dalla data di ciascun pagamento nei confronti del 

subappaltatore, copia delle fatture quietanzate relative ai pagamenti corrisposti al subappaltatore, con l'indicazione 
delle ritenute di garanzia praticate;  

- dell'operato del subappaltatore risponde solo e sempre la Ditta appaltatrice Cisaf srl, ai sensi dell'art. 1228 del 
Codice Civile e che l'importo del contratto con essa stipulato rimane invariato. 

Di trasmettere la presente alla Direzione Lavori e alla Ditta affidataria, per gli adempimenti di competenza; 
Di procedere alla pubblicazione della presente ai sensi del D. L. 14 marzo 2013, n. 33; 
Di trasmettere copia della presente determinazione, per conoscenza e quanto di competenza, al Sig. Sindaco, al Sig. 
Segretario Comunale, all’Ufficio di Ragioneria, all’Ufficio AA.GG., All’Ufficio Messi. 

                                                          
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Ing. Adriano Marredda 
 

 
 

 


